⁹⁸ Si veda K. HALM, *Rhetores*, cit., 42 che al § 13 riporta il pensiero di Rufiniano in tema di *apoplánesis*: *Apoplánesis est [aut] iudicis a re contraria nobis avocatio, quam cum desiderat aut ab adversario commonetur ut quaerat, nos obscurando et miscendo et promittendo quidem dicturos nos, sed suo loco, ad aliam rem avocamus, et rursus dum dicimus, sensim ad aliud transimus, et ab eo, quod contra nos est, avocatur et suspenditur iudex vel coniuncta rerum multitudine implicatur, ut non de uno, sed de pluribus putet sibi sententiam esse dicendam, ut pro Cluentio fecit Cicero, in qua oratione tenebras se offudisse iactavit iudicibus Cluentianis: intellegant nihil me nec subterfugere voluisse reticendo nec obscurare dicendo. Ego me, iudices, ad eam causam accedere, quae iam per annos octo continuos usque eo efficiam profecto. Deinde: versatam esse in iudicio pecuniam constat: totum caput. Deinde: Unum quidem, nemo erit tam inimicus Cluentio usque ad finem capitis ipsius.*

dal punto o dagli argomenti sfavorevoli, verso altri punti o altri argomenti più favorevoli, pur promettendo di parlare dei primi al momento opportuno»⁹⁹. Le due testimonianze dimostrano per gli autori¹⁰⁰ che l'Arpinate aveva discusso della corruzione *ex iudicio Iunianum* solo per provare che a corrompere la giuria di quel processo era stato Oppianico e non Cluenzio. In particolare, secondo Humbert il sillogismo che Cicerone aveva impiegato – e che la giuria avrebbe dovuto seguire – era pertanto il seguente: «Ou bien c'est Cluentius, ou bien c'est Oppianicus qui a corrompu le jury; si je prouve que ce n'est pas Cluentius, j'établis que c'est Oppianicus; si je démontre que c'est Oppianicus, j'innocente Cluentius. Aussi, bien que j'aie prouvé de reste que mon client n'avait aucune raison de vouloir corrompre le jury, d'où il suit que le corrupteur est Oppianicus, veuillez examiner ce dernier point en soi et séparément»¹⁰¹. E così, una volta creduto Cluenzio innocente di quella asserita corruzione (e Oppianico *senior* colpevole), la corte del 66 a.C. avrebbe prestato poca attenzione alla tematica del veneficio, ritenendo l'imputato già assolto.

Infine, merita una menzione il pensiero di Bardt, secondo cui l'unico capo di imputazione promosso contro Cluenzio era quello per veneficio perché la presunta accusa di corruzione giudiziaria non era stata riportata *in libello*, tanto da sembrare che la questione fosse stata affrontata dall'accusatore unicamente per evidenziare la colpevolezza di Cluenzio che, già *reus* di corruzione per il giudizio *Iunianum*, non avrebbe avuto remore nell'eliminare un personaggio a lui scomodo¹⁰². Per l'autore, poi, un'altra prova dell'unicità dell'accusa si rinviene nel fatto che Cicerone ha usato un termine atecnico, *invidia*, per indicare